
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 854 del 13/09/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

TRATTATIVA DIRETTA N. 4580196 SULLA PIATTAFORMA MEPA PER LA COPERTURA
ASSICURATIVA - STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225 - UOC DI NEFROLOGIA E
DIALISI.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/09/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: TRATTATIVA  DIRETTA  N.  4580196  SULLA  PIATTAFORMA  MEPA  PER  LA
COPERTURA  ASSICURATIVA  -  STUDIO  CLINICO  PNRR-MCNT2-2023-12378225  -  UOC  DI
NEFROLOGIA E DIALISI.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
- con mail del 16/07/2024 il Direttore della UOC Nefrologia e Dialisi, Dott. Vincenzo Bellizzi, ha

richiesto  allo  scrivente  Servizio  l’attivazione  delle  necessarie  procedure  aziendali  per  la
definizione della copertura assicurativa “STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225” -
progetto: “Monitoraggio, non invasivo, eco-guidato dell’acqua polmonare nella riduzione del
rischio  di  mortalità  ed  eventi  cardiovascolari  nei  pazienti  con  malattia  renale  terminale  e
cardiomiopatia (“LUST 2”) - (All.1), ai fini dell’inizio di tale studio;

- con la stessa mail, il predetto Direttore ha trasmesso la documentazione di pertinenza per  “la
definizione del contratto di assicurazione”;

VISTI
-  l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale dispone che

gli  Enti  del  SSN sono  obbligati  ad  utilizzare,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  relativi  alle
categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP e che i contratti stipulati in
violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa;

- gli artt. 25, 50, comma 1, lett.b e 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO:
- che con Trattativa Diretta n. 4580196 del 08/08/2024 è stato invitato a presentare offerta per il

servizio  di  copertura  assicurativa  “STUDIO  CLINICO  PNRR-MCNT2-2023-12378225”
all’O.E. abilitato alla categoria merceologica di riferimento (IGB Insurance Gold Brokers S.r.l);
tanto per l’importo presunto di € 8.200,00 oltre IVA;

- che  entro  le  ore  12:00  del  09/09/2024,  termine  di  scadenza  per  il  riscontro  dell’invito,  è
pervenuta l’offerta del succitato Operatore Economico;

- che il Servizio Scrivente, in data 09/09/2024, ha provveduto a inviare alla UOC Nefrologia e
Dialisi la scheda tecnica prodotta dall’operatore economico, al fine di esprimere il parere di
conformità tecnica;

- che  con  mail  del  09/09/2024  il  Direttore  della  U.O.C  Nefrologia  e  Dialisi  ha  prodotto
attestazione di conformità dell’offerta tecnica - (All. 2);

- che dall’apertura della busta economica scaricata sulla piattaforma, è risultato che l’operatore
economico ha formulato un’offerta economica pari ad € 8.070,00 oltre IVA al 22%; 

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RITENUTO di  affidare  alla  Ditta  IGB  Insurance  Gold  Brokers  S.r.l  il  servizio  di  copertura
assicurativa “STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225” come sotto esplicitato:

Lotto
1

CIG:
B3015B8EC2

IGB Insurance Gold Brokers S.r.l
(P.IVA: 07840950633)

Valore Offerto: 
€ 8.070,00 oltre IVA

ATTESTATA  la  legittimità  della  presente  determinazione,  che  è  conforme  alla  vigente
normativa in materia;

DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
I – PROCEDERE all’affidamento sulla piattaforma MePA, tramite Trattativa Diretta n. 4580196,
del servizio di copertura assicurativa “STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225”, alla
ditta IGB Insurance Gold Brokers S.r.l (P.I. 07840950633), per un importo complessivo pari a €
8.070,00 oltre IVA al 22% – (All.3); 
II - IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.845,40 (di cui imponibile € 8.070,00 ed IVA pari ad €
1.775,40)  sul  conto  economico  5020201370 “Premi  Assicurativi  –  Altri  Premi  Assicurativi”  al
bilancio 2024, con successivo ribaltamento di tale costo a carico del finanziamento PNRR;
III - DARE ATTO che il RUP è il Dott. Leonardo Violante, Dirigente Ammnistrativo della UOC
Provveditorato ed Economato; 
IV - PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa; 
V - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie e Nefrologia e Dialisi.

L’estensore 
Dott. Francesco Principato

IL DIRETTORE
                                                                                U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
                                                                                       Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Assicurazione Studio Clinico PNRR-MCNT2-2023-12378225

Da vincenzo.bellizzi <vincenzo.bellizzi@aorncaserta.it>
A direzionegenerale <direzionegenerale@ospedale.caserta.it>,

direzioneamministrativa@ospedale.caserta.it
<direzioneamministrativa@ospedale.caserta.it>, provveditorato
<provveditorato@ospedale.caserta.it>

Cc amas <amas@ospedale.caserta.it>
Data martedì 16 luglio 2024 - 21:35

In merito allo studio clinico in oggetto,
- vincitore di finanziamento Unione Europea PNRR: M6/C2_CALL 2023
- con centro capofila UOC Nefrologia AORN Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta
- con investigatore principale dr Vincenzo Bellizzi

in seguito alla sottomissione al Comitato Etico di riferimento per approvazione, come
previsto per legge per studi di intervento prospettici, randomizzati e controllati, il Comitato
Etico richiede il Certificato Assicurativo redatto a norma del DM 14 luglio 2009 (non è
necessario che il contratto sia stipulato, dovrà essere valutato per la congruità) per i pazienti
che verranno sottoposti allo studio

Si chiede, pertanto, l'attivazione delle necessarie procedure aziendali per la definizione di
codesto contratto assicurativo 

Allo scopo, si allegano alcuni documenti inerenti lo studio utili per la definizione del
contratto di assicurazione:

protocollo, sinossi e lettera di intenti dello studio
dichiarazione che lo studio non ha finalità di lucro
informativa per il paziente e modello di consenso rilasciato dal paziente

Si precisa, che i pazienti previsti dallo studio sono 360, ma la UOC di Nefrologia dell'AORN di
Caserta deva assicurare solo quelli che verranno studiati nel centro che presumibilmente tra
30 e 50

La richiesta ha carattere di URGENZA poiché la seduta del Comitato Etico è fissata per il 30
Luglio, e la successiva sarà a Settembre, oltre il termine di inizio fissato dalla Regione per
l'inizio dello studio.

Cordiali saluti,

Vincenzo Bellizzi

___________________________________________________________________________
_____

dr Vincenzo Bellizzi, MD, PhD, FERA

Direttore UOC Nefrologia e Dialisi 

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e Alta Specialità “Sant’Anna e San Sebastiano” -
 Caserta
Ufficio +39 0823 232365

Mobile +39 330 352938

24/07/24, 11:29 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/quicksearch 1/2

ALLEGATO 1

fprincipato
Evidenziato

fprincipato
Evidenziato

fprincipato
Evidenziato



___________________________________________________________________________
_____

12378225_Lettera-Intenti.docx
12378225_dichiarazione-natura-indipendente_studio.docx
12378225_Informativa Paziente.docx
12378225_Protocollo.docx
12378225_Sinossi.docx
12378225_Consenso Informato.docx

24/07/24, 11:29 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/quicksearch 2/2



ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 4580196
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione COPERTURA ASSICURATIVA - STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225 - UOC DI
NEFROLOGIA E DIALISI

0

RdO nr. 4580196

Numero lotto

Ente acquirente AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA

Ufficio PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Punto ordinante TERESA CAPOBIANCO

Recapito telefonico 0823232633

CasertaCittà

Indirizzo sede Via tescione

Codice fiscale 02201130610 Codice univoco ufficio 551B2G

PROVVEDITORATO@OSPEDALE.CASERTA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

IGB INSURANCE GOLD BROKERS SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

07840950633

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/09/2024

Firmato digitalmente da

Angelo Coviello

CN = Coviello Angelo
C = IT

ALLEGATO 3



NUMERO DI RDO: 4580196
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 8070,00

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/09/2024



NUMERO DI RDO: 4580196
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/09/2024

Firmato
digitalmente da
Angelo
Coviello
CN = Coviello
Angelo
C = IT



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

TRATTATIVA DIRETTA N. 4580196 SULLA PIATTAFORMA MEPA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA -
STUDIO CLINICO PNRR-MCNT2-2023-12378225 - UOC DI NEFROLOGIA E DIALISI.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5020201370 - Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi

€9.845,40

13/09/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-09-13T10:29:19+0200
	MAURO OTTAIANO




